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BOLETÍN TRIBUTARIO – 042/25 
 
 

ACTUALIDAD NORMATIVA - JURISPRUDENCIAL 
 

 
I. CORTE CONSTITUCIONAL 

 
Dando alcance a nuestro Boletín Tributario No. 040/25, nos 
permitimos informar que la Alta Corte emitió el Comunicado No. 05 
del 27 de febrero de 2025, publicado el día de hoy en su página web, 
por medio del cual da a conocer, entre otras, la siguiente decisión:  

 

 DECLARÓ LA INEXEQUIBILIDAD DIFERIDA DEL 
ARTÍCULO 68 DE LA LEY 2277 DE 2022 (REFORMA 
TRIBUTARIA), QUE HABÍA DADO FACULTADES 
EXTRAORDINARIAS PARA EXPEDIR UN NUEVO RÉGIMEN 
SANCIONATORIO Y DE DECOMISO DE MERCANCÍAS EN 
MATERIA DE ADUANAS, ASÍ COMO EL PROCEDIMIENTO 
APLICABLE. DE IGUAL FORMA DECLARÓ LA 
INCONSTITUCIONALIDAD, POR CONSECUENCIA, DEL 
DECRETO LEY 920 DE 2023, EXPEDIDO EN DESARROLLO DE 
DICHAS FACULTADES Y DIO PLAZO AL CONGRESO, 
HASTA LA LEGISLATURA QUE TERMINA EN EL AÑO 2026 
PARA EXPEDIR UNA NUEVA LEY - Sentencia C-072/25, M.P. 
Cristina Pardo Schlesinger, Expediente D-15.887 
 
Síntesis de los fundamentos: 
 
“En primer término, la Corte Constitucional integró la unidad normativa, 
es decir, no sólo se estudiaría la constitucionalidad del artículo 68 de la 
Ley 2277 del 13 de diciembre de 2022, sino también del contenido del 
Decreto Ley 920 de 2023, “Por medio del cual se expide el nuevo régimen 
sancionatorio y de decomiso de mercancías en materia aduanera, así como 
el procedimiento aplicable”, que se había adoptado con base en las 
facultades previstas. En efecto, esta figura procede cuando se requiere 
incluir en el juicio constitucional otros enunciados normativos que tienen 
con la norma demandada una relación “íntima e inescindible” razón por 
la cual, para evitar una sentencia inocua, es necesario extender a las 
mismas el examen de constitucionalidad. En efecto, al declararse la 
inconstitucionalidad del artículo 68 de la Ley 2277 de 2022, se produciría 
la inconstitucionalidad por consecuencia del decreto ley adoptado por el 
ejecutivo en ejercicio de las mismas. 
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Para dar solución al anterior problema jurídico, la Corte reiteró (i) los 
límites al ejercicio de las facultades extraordinarias conferidas al 
presidente de la República por el Legislador, específicamente la restricción 
referida a la prohibición de otorgar facultades extraordinarias para expedir 
cuerpos normativos sistemáticos e integrales, que en realidad constituyen 
códigos y (iii) el alcance de la indicación contenida en la Sentencia C-441 
de 2021. 
 
En aplicación de las reglas de decisión identificadas en la jurisprudencia 
constitucional, la Sala Plena concluyó que las normas acusadas 
desconocen el artículo 150, numeral 10, de la Constitución, por cuanto lo 
que buscaba era dotar al ejecutivo de expresas facultades legislativas para 
crear un nuevo estatuto disciplinario en materia aduanera y, por tanto, 
incurrió en la prohibición constitucional consagrada en el numeral 10 del 
artículo 150 superior referida a la imposibilidad de conceder facultades 
extraordinarias para expedir las referidas unidades normativas 
sistemáticas e integrales.   
 
En ese orden se concluyó que la facultad concedida en la norma acusada 
implica (i) la adopción de un cuerpo normativo que regula de forma 
general, única y completa el régimen sancionatorio y de decomiso de 
mercancías en materia de aduanas, (ii) la expedición un procedimiento que 
debe ser aplicado por la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y (ii) dicha regulación es 
sistemática, armónica e integral, es decir, es un código. 
 
Por su parte, se consideró que la Sentencia C-441 de 2021 contenía una 
indicación clara al Congreso de la República, de adoptar una ley, en 
sentido formal, que adoptara el régimen sancionatorio de aduanas y 
decomiso, y que, por tal razón, había diferido la inconstitucionalidad de 
disposiciones que permitían hacerlo a través de otras figuras, como 
decretos expedidos por el ejecutivo en desarrollo de una ley marco.   
 
En consecuencia, la Sala Plena declaró la inexequibilidad del artículo 68 
de la Ley 2277 de 2022 y, en consecuencia, también la inconstitucionalidad 
del Decreto Ley 920 de 2023, “Por medio del cual se expide el nuevo 
régimen sancionatorio y de decomiso de mercancías en materia aduanera, 
así como el procedimiento aplicable”. No obstante, la Sala encontró que su 
expulsión inmediata podía causar traumatismos por cuanto el vacío en un 
régimen sancionatorio generaría un escenario de impunidad. Por ello, 
moduló los efectos de la sentencia y otorgó un plazo al Congreso para que 
expidiera la ley que regule el régimen sancionatorio y el decomiso de 
mercancías en materia de aduanas, así como el procedimiento aplicable, 
hasta el 20 junio de 2026”. 
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II. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 
 

 CALENDARIO TRIBUTARIO 2025: VENCIMIENTOS MARZO 
2025 
 
La DIAN mediante información divulgada en su página web 
destacó: 

 
 
Anexo: Calendario Tributario 2025 

 
 
 

SÍGUENOS EN "X"  (@ OrozcoAsociados) 
 
FAO 
05 de marzo de 2025 


